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деятельности руководителя офиса, специалиста-дефектолога,психолога, юриста и 
других специалистов. 

Консультирование студента с особыми потребностями проводится одним или 
несколькими специалистами одновременно в различных формах: групповых, 
подгрупповых, индивидуальных. 

Продолжительность одной консультации  составляет не менее 30 минут. 
Таким образом, построение в РК процесса профессионального образования людей 

с особыми образовательными потребностями  должно исходить из понимания 
образования как активного процесса, который отвечает потребностям каждый личности 
и всего общества, интегрирует личность с особыми образовательными потребностями в 
общество с учетом социально, социально-экономических, ценностных и культурных 
характеристик. 
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Аннотация 

Өзектілігі. Қоғамда білім алудың күрделі стратификация құрылымы бар маңызды 
мəселелердің бірі қолайсыз бастапқы жағдайларға ие бірқатар əлеуметтік топтарға 
қолжетімділік болып табылады. Олардың ішінде мүгедектігі бар балалар ерекше орын алады. 
Мүгедектігі бар балаларға сапалы білім берудің жетістігі əлеуметтік теңсіздікке байланысты 
көптеген əлеуметтік құрылымдармен шектелмейді. Бұл мақалада мүгедектігі бар балалар үшін 
инклюзивтік білім берудің кейбір мəселелері талқыланып, жалпы білім беретін мектептерде 
білім берудің сипаттамаларына, сондай-ақ Қазақстан Республикасында осы білім берудің 
болашақ түріне назар аударылады. 

Мақсаты. Қазіргі заманғы қоғамда инклюзивті білім беруді дамыту перспективаларын 
жəне арнайы білім беру қажеттіліктері бар балаларды оқыту мен тəрбиелеудің негізгі 
инклюзивті тəсілдерін қарастыру. 

Аннотация 
Актуальность. Одной из важных проблем образования в обществе со сложной 

стратификационной структурой является его доступность для ряда социальных групп, 
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имеющих невыгодные стартовые условия. Среди них особое место занимают дети с 
ограниченными возможностями здоровья. Получению качественного образования детьми-
инвалидами препятствуют множественные структурные ограничения, так или иначе 
связанные с социальным неравенством. 

В данной работе рассматриваются некоторые проблемы инклюзивного образования 
детей-инвалидов с акцентом на особенности их обучения в общеобразовательной школе, а 
также перспективы указанной формы образования в Республике Казахстан. 

Цель. Рассматреть вопрос перспектив  развития инклюзивного образования в 
современном обществе и основные инклюзивные  подходы  к  обучению  и  воспитанию  детей  с  
особыми образовательными потребностями.   

Аbstract 
Relevance.One of the important problems of education in a society with a complex stratification 

structure is its accessibility for a number of social groups with unfavorable starting conditions. Among 
them, a special place is occupied by children with disabilities. The achievement of quality education for 
children with disabilities is hampered by multiple structural constraints, one way or another connected 
with social inequality. This paper discusses some of the problems of inclusive education for children 
with disabilities, with an emphasis on the characteristics of their education in general education 
schools, as well as the prospects for this form of education in the Republic of Kazakhstan. 

Goal.: To consider the issue of the prospects for the development of inclusive education in modern 
society and the main inclusive approaches to the training and education of children with special 
educational needs. 

 
Түйінді сөздер: инклюзивті білім, инклюзия, арнайы білім беру қажеттіліктері бар 

балалар, инклюзивті тəсілдер, перспективалық тəсілдер. 
Ключевые слова: инклюзивное образование, инклюзия , дети с особыми образовательными 

потребностями, инклюзивные подходы, перспективные подходы. 
Keywords: inclusive education, inclusion,children with special educational needs  inclusive 

approaches,perspective approaches. 
 
В Послании Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева народу Казахстана 

«Стратегия «Казахстан-2050»: новый политический курс состоявшегося государства» 
развитие системы образования признано одним из важнейших приоритетов 
государственной политики. 

К основным принципам государственной политики в области  образования 
относятся равенство прав всех на получение качественного образования и доступность 
образования всех уровней для населения с учетом интеллектуального развития, 
психофизиологических и индивидуальных особенностей каждого гражданина (пункты 
1, 2 статьи 3 Закона РК «Об образовании»).  

Инклюзивное образование является одним из процессов трансформации системы 
образования, ориентированным на формирование условий доступности качественного 
образования для всех. 

Инклюзивное образование предполагает  включение детей с особыми 
образовательными потребностями независимо от их физических, психических, 
интеллектуальных, культурно-этнических, языковых и иных особенностей в 
общеобразовательную среду,  устранение  всех  барьеров для получения качественного 
образования, социальной адаптации и интеграции в социуме [1, с. 16]. 

Инклюзивное  образование  (фр. Inclusif - включающий  в  себя,  лат. include-
заключаю, включаю) - это процесс развития общего образования, который 
подразумевает доступность образования  для  всех,  в  плане  приспособления  к  
различным  нуждам  всех  детей,  что обеспечивает доступ к образованию для детей с 
особыми потребностями.   

В Казахстане доминирует инклюзивное образование в отношении лиц с 
ограниченными возможностями, предусматривающее совместное обучение и равный 
доступ с иными категориями обучающихся. 
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На сегодняшний день выявлено 141952 детей с ограниченными возможностями в 
развитии в возрасте от рождения до 18 лет, или 2,8% от общего числа детского 
населения. Из них школьного возраста –  94266 детей. Выявление детей с 
ограниченными возможностями составляет 2,8% в сравнении с мировым показателем 7-
12%. 

В настоящее время в 30,5% школ созданы условия для инклюзивного обучения 
27% детей с ограниченными возможностями. 

В вузах количество студентов с ограниченными возможностями составляет 
570 чел. Из них имеют инвалидность 1 группы – 16 чел., 2 группы – 88 чел., 3 группы – 
466 чел. 

В настоящее время в Казахстане сформированы определенные модели и накоплена 
практика построения системы инклюзивного образования. 

В мировой практике инклюзивное образование основывается на реализации 
индивидуализированного подхода в обучении и воспитании лиц с особыми 
образовательными потребностями. К лицам с особыми образовательными 
потребностями относятся: 

-  дети с ограниченными возможностями; 
-  дети-мигранты, дети семей беженцев, оралманов, национальных меньшинств; 
- дети, имеющие трудности социальной адаптации в обществе (дети- сироты, 

виктимные дети, с девиантным поведением, из семей с низким социально-
экономическим и социально-психологическим статусом). 

Инклюзивное образование базируется на следующих принципах: ценность 
человека не зависит от его способностей и достижений, каждый человек способен 
чувствовать и думать, имеет право на общение, чтобы быть услышанным, все люди 
нуждаются друг в друге, подлинное образование может осуществляться только в 
контексте реальных взаимоотношений, все нуждаются в поддержке и дружбе [2]. 

Предоставление инклюзивного образования, как формы обучения детей со 
специальными потребностями ограничивает возможности организации образования в 
обеспечении доступности общеобразовательной программы всех категории детей, 
имеющих особые образовательные потребности. 

Существующая система специальных учебно-воспитательных учреждений для 
детей с ограниченными возможностями здоровья претерпевает ныне серьезные 
изменения. Вероятнее всего, возьмет верх набирающая силу тенденция устранения 
различий между общеобразовательной и специальной школой. В этой связи повышается 
роль инклюзивного образования, позволяющего существенно сократить процессы 
маргинализации детей с ограниченными возможностями здоровья и способствующего 
расширению доступности образования для них. Тем самым таким детям будут 
создаваться более благоприятные условия для их социальной адаптации.  

 Инклюзивное образование - наиболее передовая система обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья, основанная на совместном обучении 
здоровых детей и детей-инвалидов. Обучаясь вместе, дети учатся жить вместе, 
стираются границы между инвалидами и здоровыми людьми. Ведь причиной 
инвалидности являются не столько медицинские проблемы, связанные с состоянием 
здоровья человека, сколько то состояние развития общества, которое своими барьерами 
препятствует реализации прав и свобод людей с нарушениями здоровья. Разрушение 
барьеров при получении образования приводит к объединению общественного 
пространства инвалидов и здоровых людей, меняется отношение к инвалидности: она 
считается не пороком, а особенностью того или иного человека. 

 Инклюзивное, или включающее образование основано на том, что все дети, 
несмотря на свои физические, интеллектуальные и иные особенности, включены в 
общую систему образования и обучаются вместе со своими сверстниками по месту 
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жительства в массовой общеобразовательной школе, учитывающей их особые 
образовательные потребности. В современных условиях одной из приоритетных задач 
всех уровней является инклюзивное образование обучаемых. Особую актуальность это 
имеет для студентов, которые мотивированы на обучение в высшем учебном заведении, 
но вместе с тем имеют определённые ограничения в освоении общих программ, 
рассчитанных на студентов всех уровней [3]. 

  Комплексный процесс обеспечения равного доступа к качественному 
образованию студентам с особыми образовательными потребностями в условиях 
высшего образовательного учебного заведения во многом обусловлен оптимальной 
организацией процесса их учебной и внеучебной деятельности, в частности  создания 
особой инклюзивной среды, направленной на успешную адаптацию студентов с 
особыми образовательными потребностями, которая базируется на личностно 
ориентированных формах, методах обучения, максимально учитывающих их 
индивидуальные особенности. Однако на современном этапе в обозначенном 
направлении прослеживаются определенные противоречия: потребности социума и 
студентов в образовании такого типа, предполагающие использование особых форм, 
способов, средств, методов, и отсутствие в современной вузовской образовательной 
практике научно-методического обеспечения, включающего в себя соответствующие 
методы, формы, способы, приёмы.  

 Обучение в инклюзивной среде вуза предполагает совместное обучение 
студентов, имеющих функциональные ограничения, с другими студентами в 
интегрированных группах. Эффективность деятельности инклюзивного вуза 
характеризуется определенными показателями (направлениями):организация учебного 
процесса, учебно-методическое обеспечение, финансовое обеспечение, материально-
техническое обеспечение, кадровое обеспечение, которые соотносятся с компонентами 
образовательной среды, выделяемыми исследователями образовательной среды, так, в 
частности, В.А. Ясвиным, разрабатывающим следующие компоненты: пространственно-
семантический, содержательно-методический, коммуникативно-организационный [4].  

При формировании инклюзивной образовательной среды в высшем учебном 
заведении необходимо обеспечить архитектурную доступность внутренних помещений, 
кампусов, общежитий, спортивных и культурных сооружений. Кадровое обеспечение 
также требует обновления, переквалификации и повышения квалификации, поскольку 
подготовка тьюторов, консультантов, ассистентов; включение модуля по инклюзивному 
образованию в программы курсов повышения квалификации преподавателей вузов 
выступает концептуальным компонентом. Инклюзивный подход в образовании 
предъявляет повышенные требования ко всем участникам образовательного процесса: 
от студентов с особыми образовательными потребностями он требует чрезвычайного 
напряжения сил -  психологических и интеллектуальных ресурсов личности; от условно 
здоровых студентов - понимания, толерантности, готовности оказывать помощь, от 
преподавателей, работающих в группах, где есть студенты с ограниченными 
возможностями здоровья, - профессионализма, специальных знаний, особых 
личностных качеств. Это, в свою очередь, обуславливает необходимость обеспечения 
всех участников учебного процесса необходимой психологической, медицинской и 
социальной поддержкой. Важной составляющей инклюзивного и средового подходов 
выступает психолого-педагогическое обеспечение инклюзивного образования в вузе как 
организованная система, направленная на развитие всех компонентов личностного 
потенциала субъектов образовательного процесса, независимо от их возможностей: 
рефлексивных, когнитивных, деятельностных, аффективно-волевых [5, с. 17]. 

Вместе с тем, инклюзивный подход, направленный на более полное 
взаимодействие всех участников образовательного процесса, в высшей школе 
характеризуется определенными трудностями. Так, например, в странах ближнего 
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зарубежья в вузах функционирует «щадящая модель» приема, конкурса и отбора 
абитуриентов с ограниченными возможностями здоровья, когда круг получаемых 
профессий уже предопределен, где не учитываются желания и интересы будущих 
студентов, поскольку специфика получаемых специальностей строго очерчена 
медицинским диагнозом. Соответственно, как решение обозначенной проблемы 
необходимо сделать высшую школу более «сензитивной» по отношению к студентам с 
ограниченными возможностями, прежде всего предоставив им большую свободу 
выбора, основанную на стремлении студентов получить интересную для себя 
профессию. Приоритетной задачей из ведущих направлений деятельности в этом 
направлении является устранение всевозможных барьеров в образовании, базирующееся 
на социальном подходе к особым образовательным потребностям, который лежит в 
основе инклюзивного подхода и пропагандирующем равноправие всех студентов и 
предоставление всем равных стартовых возможностей при получении качественного 
высшего образования. Заслуживают внимания психологические особенности данного 
подхода: если студент не может выполнять функциональное действие из-за своего 
диагноза, проблему следует искать не в самом студенте, который не может это действие 
произвести, а в том, как организованно это действие и как его лучше организовать. 
Иногда в вузах прослеживается следующая картина: студент фактически расходует свои 
способности и возможности, особенно психологического плана, на адаптацию к 
существующей среде, вместо того, чтобы наравне с другими участвовать в жизни вуза. 
При поступлении студент с инвалидностью должен самостоятельно привыкнуть к новым 
условиям, нагрузке, коллективу, преподавателям, в высших учебных заведениях нет 
достаточного внимания к обучающимся. Стоит заключить, что в настоящее время 
специальные условия для адаптации студентов с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидностью в высших учебных заведениях не созданы, они вынуждены 
сами преодолевать барьеры и привыкать к образовательной среде.Интегративный 
подход предполагает несколько большие знания о цепочке сред, сквозь которые 
необходимо «провести» студента. Для интегративного подхода характерно качественное 
сопровождение студента, при этом важно, чтоб сопровождающий отслеживал 
соответствие образовательной среды, в которой находится студент с ограниченными 
возможностями здоровья, его возможностям и задачам развития. Те педагоги, которые 
сопровождают такого обучающегося в процессе интеграции и отслеживают его 
индивидуальный маршрут, находятся вместе с ним в той же среде, наблюдая за его 
развитием. В том числе и неадекватные способы профессионального самоопределения: 
у одних отмечается отсутствие собственных профессиональных намерений в связи с 
низкой самооценкой здоровья, пассивностью и личностными особенностями, другим 
свойственна, наоборот, недооценка тяжести своего состояния здоровья, когда студент 
хочет считать себя вполне здоровым и убежден, что вскоре излечится, соответственно, 
строит нереальные планы, не достижимые по его физическим возможностям. 

Государственная политика и политика высшей школы по развитию инклюзивного 
образования должна быть направлена не только на мотивацию людей с ограниченными 
возможностями здоровья к высшему образованию, но и рассматривать факторы 
социальной среды и их влияние на развитие высшего образования в целом. Так, вузы, 
развивающие инклюзивную образовательную среду, приобретают студентов, имеющих 
серьезную мотивацию к профессиональному обучению, потенциальные возможности и 
способности которых нередко выше среднестатистического студента. Как результат - 
через время государство получает не просто дипломированного специалиста, а, прежде 
всего, мотивированного профессионала. В условиях демографического спада 
определенных периодов развития казахстанского общества развитие инклюзивной 
среды выступает конкурентообразующим компонентом, когда вуз привлекает большее 
количество студентов, в том числе и на, так называемые, непопулярные специальности.  
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Таким образом, у инклюзивного образования имеется широкий социальный аспект, 
ибо не только высшая школа должна быть инклюзивной, но и наше общество, при 
поддержке государства, бизнеса и общественных организаций, должны быть 
инклюзивным. В Республике Казахстан инклюзивное образование, являясь одной из 
основных форм реализации права на образование для лиц с инвалидностью, должно 
стать законодательно закрепленным институтом, имеющим все необходимые 
компоненты, начиная от подготовки полного пакета документов нормативно-правовой 
базы, определения норм и принципов соответствующего финансирования, механизмов 
создания специальных условий и принципов адаптации образовательной среды в 
отношении студентов, имеющих особые образовательные потребности.  
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Аннотация 

Балалар арасындағы айрықша қажеттіліктері бар орыс тілі сабағы жұмыс ұйымының 
карамағында ұсынылған бастауыш сынып мұғалімдеріне арналған 

Аннотация 
Представленный  материал предназначен для учителей начальных классов, при 

организации работы на уроках русского языка среди детей с особыми потребностями.  
Аbstract 

The presented material is intended for the teachers of initial classes, during organization of work 
on the lessons of Russian among children with the special necessities. 
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В системе школьного инклюзивного обучения от педагогов требуется готовность к 
раскрытию потенциальных возможностей обучения детей с особыми потребностями, 
понимания их психологического развития, познавательной деятельности, слабых и 
сильных сторон личности; владение конкретными методами и приемами коррекционной 



393 
 

Шевченко Л.Я., Назарова С.В., Национальная политика в контексте идеи «мəнгілік 
ел».......................................................................................................................................... 251 
Шевцова С. Н., Тихонова Л. В., Формирование духовных ценностей и приоритетов 
подрастающего поколения – ключевая миссия современной воспитательной 
системы....... ......................................................................................................................... 255 

 
СЕКЦИЯ 2. ЗАМАНАУИ БІЛІМ БЕРУ ПРАКТИКАСЫНДА ИННОВАЦИЯЛЫҚ 

ТЕХНОЛОГИЯЛАР МЕН ƏДІСТЕРДІ ҚОЛДАНУ ТƏЖІРИБЕСІ 
 

СЕКЦИЯ 2. ОПЫТ ПРИМЕНЕНИЯ ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И 
МЕТОДОВ В ПРАКТИКЕ СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Амренова К. З., Умарова Б. А., Хасенова М. М., Перспективы инклюзивного 
образования в условиях современной школы.................................................................. 263 
Арыстан Н. Н., Кенжегарина А. Ə., Жармұқамбетова А. А., Инклюзивті оқыту 
негізінде қазақ тілі мен əдебиеті пəнін оқытудың тиімді əдіс-тəсілдері....................... 267 
Аппазова С. А., Нуржанова А. М., Жакупова У. Е., Инклюзивное образование: 
взгляд изнутри..................................................................................................................... 271 
Ахметжанова Б. Ж., Байдалинова С. Н., Создание условий для получения 
инклюзивного образования................................................................................................ 274 
Балтабаева Ш. А., Махметова С. М., Умарова Р. М., Қазіргі заманауи 
мектептердегі инклюзивті оқыту...................................................................................... 277 
Бекенова А. К., Инновационный образовательный проект  в условиях социализации 
и адаптации  детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей из 
малообеспеченных семей................................................................................................... 280 
Белякова С. Р., Ержанова Р. К., Разработка учебника как стратегическое средство 
повышения профессиональной компетентности педагога в рамках обновления 
содержания образования.................................................................................................... 284 
Влад Ю. Ю., Пличкина С. Ф., Современные тенденции образования в Республике 
Казахстан в контексте «Рухани жаңғыру»....................................................................... 288 
Грудупс К. Я., Данилова В. В. Теоретические аспекты работы педагога с семьей, 
воспитывающей ребенка с ограниченными возможностями здоровья......................... 292 
Досмагамбетов В.Ш., Здоровьесберегающие технологии как фактор сохранения 
здоровья школьников......................................................................................................... 297 
Дощанова Б. М., Инклюзивное образование в Костанайской области......................... 300 
Ельжанова Г. М., Исиргепова Н. С., Сабақты зерттеу (Lesson Study) тəсілінің 
ерекшеліктері...................................................................................................................... 305 
Ерденова Ж. К., Казахстан – безбарьерная зона обучения............................................. 308 
Заречнева О. И., Перспективы инклюзивного образования в условиях современной 
школы................................................................................................................................... 311 
Ильясова Ж. А., Баймолдина А. Б., Рахимова Ш. О., Заманауи мектепте инклюзивті 
білім берудің маңызы......................................................................................................... 314 
Калакова А. С., Перспективы инклюзивного образования в условиях современной 
школы и вуза....................................................................................................................... 318 
Калиева З. С., Муканова С. Ж., Инклюзивті білім беру – болашақ кепілі.................... 321 
Құсайын О. Т., Сейтқазы З. М., Ергалиева А. К., Инклюзивті білім берудің 
теориялық жəне əдістемелік негіздері.............................................................................. 324 
Лантух Я. С., Иванова Е. Н., К вопросу о некоторых направлениях подготовки 
будущих учителей  к осуществлению инклюзивного образования детей.................... 329 
Мухамедзянова Р. Н., Перспективы инклюзивного образования.................................. 332 



394 
 

Муканова Б. С., Бурмагина Л. А., Особенности инклюзивного образования в условиях 
современной школы и вузов............................................................................................................ 336 
Науменко И. Я., Развитие одарённости гимназистов при подготовке к 
интеллектуальным конкурсам по истории....................................................................... 340 
Нургазина А. Т., Comparative analysis of Kazakhstani educational policies and practices 
against the UNESCO policy guidelines for inclusion in education (2009)............................ 344 
Нургалиева А. Ж., Организация инклюзивного образования в общеобразовательной 
школе.................................................................................................................................... 349 
Саламатова А. Б., Ли Е. Д., Алипбаева Г.  А., Организационно-методические основы 
поддержки студентов с особыми образовательными потребностями в процессе 
получения ими высшего профессионального образования............................................. 352 
Сатыбалдина Р. А., Кравченко Д. Н., Перспективы инклюзивного образования в 
условиях современной школы и вуза............................................................................... 355 
Севостьянова С. С., Бродельщикова Л. Е., Коррекция познавательных процессов на 
уроках русского языка у учащихся  инклюзивного образования.................................... 360 
Таушева Ж. Н., Перспективы инклюзивного образования в условиях современной 
школы и вуза....................................................................................................................... 364 
Утегенова Б. М., Использование техники рефлексивного слушания в преподавании 
педагогических дисциплин................................................................................................ 367 
Утегенова С. Т., Групповые методы в обучении студентов..................................................... 373 
Shamıtdınov A. M., Shamıtdınova Sh. A., Neıropedagogıka pedagogıkanyń jańa baǵyty 
retinde: tehnologıаlar, prınsıpter, ádister.............................................................................. 378 
Шмидт В. В., Королёва. Е. Я., Шаболтанова К. Б., Индивидуальная работа 
педагога-психолога и учителя-логопеда  с детьми, имеющими нарушения в речи..... 380 

 
 
Өмірзақ Сұлтанғазин атындағы  Қостанай мемлекеттік  педагогикалық 
университетінің  80 жылдығына орай  «Білім беру  практикасы сапасын 
жоғарылатудың өзекті мəселелері» атты Халықаралық Алтынсарин оқулары 
ғылыми-практикалық конференциясының тұжырымдамасы......................................... 386 
Резолюция Международной научно-практической конференции Алтынсаринские 
чтения к 80- летию Костанайского Государственного педагогического университета 
имени Умирзака Султангазина «Актуальные проблемы повышения качества 
образовательной практики»............................................................................................... 388 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


